BROTTBY

VARIATOR

RESERVDELSLISTA

SPARE PARTS LIST
ERSATZTEILLISTE

Brottby Variator

Typ RPF-3, RPF-4, RPF-5,
RPF-3V, RPF-4V, RPF-5V, RPK-3




Nr Beteckning Antal Mr Beteckning Antal
Mo Symbol Oty Mo Symbol Oty
Pos Bezeichnung Anzahl Pos Bezeichnung Anzahl
1 Skruv M6x 1/Screw/Schraube B 18 Oljeplugg 3/8"/0il plug/Olschraube 1
2  Skruv M8x 12/Screw/Schraube 2 20  Tétningsring 35x62x7/Seal ring/Dichtungsring 1
3 Oljeplugg 3/4"/0il plug/Olstandspropfen (4] 21 Gavel/End piece/Endstick 1
4  Hus/Housing/Gehause 1 22 Skruv M8x15/Screw/Schraube 5]
5  Elmotor/Electric motor/Elektro-Motor 1 23 Skruv MBx20/Screw/Schraube 3
6§  Tatningsring 15x24x7/5eal ring/ Dichtungsring 1 24 Tryckventil/Pressure regulator/Druckventil 1
7 Tatningsring 48xG62x8/Seal ring/Dichtungsring 1 25  Mandveraxel/Control pinion/Regulierritzel 1
8  Motorflans/Motor flange/Motorflansch 1 26  Skruv MSx10/Screw/Schraube 4
9  Skruv MEx16/Screw/Schraube 4 27  Mandvernav/Control flange/Regulierflansch 1
10 Skruv MEx30/Screw)Schraube 2 28  Friktionsbricka/Friction disc/Unterlagsscheibe 1
11 Pinnbult 8x30/Clevis pin/Stiftbolzen 4 29  Fjiderbricka/Spring washer/Federscheibe 1
12  Motordrew/Maotar pinion/Motorritzel 1 30  Manodverraty/Control knob/Regulierknopf 1
13 Skruv M8x20/Screw/Schraube 1 31 Skruv MEx16/5crew/Schraube 1
14  Bricka/Washer/Linterlagscheibe 1 32 Kil/Key/Keil 1
158 Skruv, spetsad 10x1x30 33  Fjader/Pressure spring/ Druckfeder 12
Screw, pointed/Schraube, gespitzt 2 34 Skruv MBx20/Screw/Schraube ]
16  Skruv MBxdS/Screw/Schraube i 35  Spannring/Clamp ring/Teller 1
17 Skruv M8x40/Screw/Schraube 1 36 Ing. kugghjul/Input gear/Eingangsrad 1
18 Skruv 10x 1x40/Screw/Schraube £



oWc;

— @80 O ©°c°0

Mr Bateckning Antal MNr Beteckning Antal
Mo Symbol Oty Mo Symbol Oty
Pos Bezeichnung Anzahl Pos Bezeichnung Anzahl
a7 Skiva/Disc/Scheibe 2 53 Ring/Ring/Ring
38 Bronsbricka/Bronze plate/Bronzeteller 2 54 Kullager 6207/Ball bearing/Kugellager
39 Kullager 6200/8all bearing/Kugellager 2 55 Trycklager ANK 5578
40  Rulihdllare/Roller carrier/Rollenhalter 2 Meedle bearing/Nadellager 1
41 Stoppskruvy MEx12 BB Dldhamkoppling

Stop screw/Sicherungsschraube 2 Oldham coupling/Oldham-Kupplung 1
42  Spannstift/Spring pin/Spannstift 2 57  Fjaderbricka/Spring washer/Federscheibe 8
43 Kuggsegment/Toothed segment/Zahnsegment 2 58 Tryckbricka/Trust washer/Druckscheibe 1
44  Rulle/Roller/Rolle 2 58  Lagerhus/Bush house/Lagergehause 1
45.  Bricka/Plate/Teller 2 a0 Stoppskruvy MBxG/Stop screw/Sperrschraube 1
43 Fulltapp/Raoller pin/ Rollenzepfen 2 61 Fullager B005/Ball bearing/ K ugellager 1
49 Kugghylsa/Cog sleeve/Zahnhiilse ] 62 Mit/ Rivet Miet &
50 Momentkoppl., rérl. 63 Mormentkoppl., fast

Torque coupling, mov./Momentkuppl., bewegl. 1 Torque coupling, fixed/Momentkuppl., fest 1
51 Kil/Key/Keil 1 G4 Kullager 6204/Ball bearing’/Kugellager 1
52  Kulhéllare m. kulor/Ball cage/Kugelkifig 1 G5  Léasring/Clamp ring/Schliessring 1



MNr Betackning Antal M Bateckning Antal
Mo Symbaol Oty No Symbol Qry
Paos Bezeichnung Anzahl Pos Bezeichnung Anzahl
66 Mellanhjulsstod/Wheel support/ Radstiitze 1 76 Distansbricka/Spacer/ Distanzplatie 1
67 Skruv M&x16/Screw/Schraube 2 76A  Distansbricka/Spacer/Distanzplatte 1
53] Mellanhjul, enkelt 7 Mallager NK 18/20/Meedle bearing/Nadellager 1
Wheel, simple/Zahnrad, einfaches 1 78 Ring/Ring/Ring 1
69  Mellanhjulstapp/Wheel tap/Radzapfen < 79 Distansring/Spacer/Distanzplatte i
70 Stidpldt/Plate suppory/Stiitzblech i an Nallager DNK 20/188
Al Dubbelt meallanhjul Naedle bearing/MNadellager 1
Dﬂuh le "NhEEU Dﬁpi.‘i&l! ahierad 1 _B'] H"p"lS-ﬂfSlﬂ‘!‘.‘“E‘fHﬁ'iE 1
72 MEllager 18x22x17/Meedle bearing/Nadellager 2 83 Axiallager/Roller bearing/Rollenlager 1
73 Lisbricka/Securing whasher/Sicherungsblech 1 24 Solhjulsaxel/Sun wheel shaft/Sonnenradwelle 1
74 Muter/Nut/Mutter ] BS  Kil/Key/Keil 1
75 Skruv MBxB0/Screve/Schraube 5



Mr Beteckning Antal Mr Bateckning antal

Mo Symbol Qty No Symbol Oty
Pos Bezeichnung Anzahl Pos Bezeichnung Anzahl
86 Kuggring/Gear ring/Zahnring 1 64 Kil/Key/Kail 1
a7 Kullager RS 6206/8all bearing/Kugellager 1 044  Kullager 6206/Ball bearing/Kugellager 1
a8 Skruv M&x12/Screw/Schraube Z a5 Distanshylsa/Distance sleeve/ Abstandshiilse 1
29 Planethjulsbricka g6 Kullagerhus
Planet wheel ring/Planetenradscheibe 1 Ball bearing housing'Kugellagergehause 1
a0 Planethjulstapp a7 MNillager 20x26x 20/ Needie bearing/MNadellager 2
Flanet wheel pin/Planatenracdzapfen 2 ag Distansring/ Distance spacer/ Abstandsring a
a Planethjul/Planet wheel/Planetenrad 2 =ke] UtaSende axelnay
g2 Glacierbussning/Glacier bushing/Glacier Buchse 1 Output shaft nave/Nabe fiir Abtriebswelle 1
93 Utghende axel/Qutput shaft/ Abtriebswelle 1



Mr Beteckning Antal MNr Beteckning Antal

Nao Symbol Oty Nao Symbol Quy
Fos Bezeichnung Anzahl Pos Bezeichnung Anzahl
100 Skruv M8x25/Screw/Schraube B 117 Nallager 20x26x20/MNeedle bearing/Nadellager 2

ag
101 Vaxelhus/Gear housing/Getriebe-Gehause 1 118 Kuggring/Gear ring/Zahnring 1
102 Spannstift/Clamp pin/Spannstift 3 118 Oljeplugy/Qil plug/Olstandspropfen i
103  Planethjul/Planet wheel/Planetenrad 2 120  Fiberring/Fibre ring/Fiberring i
104  Planethjulstapp 121 Gavel/End piece/Endstiick 1
Planet wheel pin/Planetenradzapfen 2 122  Skruv MBx20/Screw/Schraube 8
105 Distanshylsa/Distance sleeve/ Abstandshiilse 2 123 Gavellock/End piece cap/Deckel 1
106  Rulle/Roller/Rolle 104 124 Tatningsring 40627/Seal ring/Dichtungsring 1
107 Planethjulsnay 125  Stodoricka/Suppart plate/Stiitzplatte 1
Planet wheel hub/Planatenradnabe 1 126  Lisring/Clamp ring/Sicherungsring 1
108  Distansring/Distance ring/ Distanzring 1 127 Skruv M8x70/Screw/Schraube 2
.:?g f.'."'”'.aw iy EED.B"BH!I br:armg.l{{ugellager ! 128 Glacierbussning/Glacier bushing/Glacier Buchse 1
dsring/Clamp ring/Sicherungsring 1 120 Utg axel/Dutput shaft/Abtrishewells 1
112 Inre planethjulsbricka :

Planet wheel disc/Planetenradscheibe 1 123 Sk GeOk/Ball Reation Kpoetieget :
. 132 Distansring/Spacer/Abstandsring |

113 Skruv M8x16/Screw/Schraube 2 : c:
: ; ; ey ; 133 Kugghylsnav/Gear huby/Z ahnhiilse i
114  Fiberring/Fibre ring/Fiberring i 138 Kil/Key/Keil ]

118  Planethjulstapp 12 i ; P : i
Planet wheel pin/Planetenradzapfien 2 5 Kusghylsa/Gear casing/Zahnhiilse 1
116  Planethjul/Planet wheel/Planetenrad 2 156 I':.l..l“.':'lﬂEl' EE_I:'.IE.FEla_II bearing/Kugellager !
137 Glissabussning/ Glissa bushing/Glissa Buchse 7



Monteringsanvisningar/skotsel foreskrifter
Mounting instructions/maintenance instructions
Montage- und Betriebsanleitung/Wartungsvorschriften

O inget annat meddelats o5 skall variatorn monteras pa ett horison-
tellt underlag. D flesta typer kan emellertid efter smarre justeringar,
som bir géras pa fabriken, anbringas | ett godeyve kit [ge,

Variatorn kan endera kopplas direke till den drivne maskinen eller Gver
&n fransmisdion. Som en alimdn regel ghller dock, att variatorns higsta
varetal shall motseara den drivng maskinens hogsta vanvial, Waljes
exempalvis en BPF3 med varetalsomeddet 0-70 ofm (8 ol deiva en
maskin, som zkall varigres meallan 5 och 20 rfm, bir efter variatorn
anbringas en utvaxling 1: 2.5 58 att sllunda 70 rfm pl variatorn mot-
svarar 20 v/ pd den drivng matkingn, Varstorn bde alltsd ieke anvin-
das somm reduklionsvBxel! Sker derra, erh@lles lorsamred reglering
samiidigt som |ivsldngden nedsactes. Vid de med plopevaxel férsedda
typerna kan &3 gj heller motorns fulla effekt dverforas

Vid risk for Suerbelastningsr b en momenthegrinsande anordning,
tox. slirkopgling, inslttas | transmimsionen efuer variatorn.

Forekommer reversringar maste wvariatorns uwigdende axel stoppas
helt innan rotationsrikiningen dncdnag,

Rermskivar, kedjehjul ach kopplingar bar & ha hbrdare passning an
sugpassning thal enhgr H? 1543, De fir e slis pb, db slag fororsakar
skadar i variatarn.

Ar vanarorn forsedd med servomotor, bir denna inkopplas s3, at
seruamatorn far strdm, 13t nir huvodmotonn startats.

O85! Mangverspaken far omstallas endast undar pang.

Tunn smbgolja sem uppiyller 150 WG 46 palylles till nivapluggen
pd varistorns sids. (Vid leverans Gr varatorn fylld mad olja. Oljeniviin
bér dock kentrolleras fdre igingsitining), Fér mycket olja fororsakar
forhdpd températur.

WVaristarn Br kird 15 timmar i hink, Till &0 bdrjan ken varistorns tem-
poratur Gveritign den normaola drifisemperoturen fca 502 Cl NEr
varigtorn emellertid bliv ink&rd efter nigra veckors ging vid varier-
ande varvial, sjunker TeMmperdtungn,

Oljpglyie Bor vid 8 timmars drift och normal fororening i den omgivan.
de atmosfiren ska en till tvi gingar om aret

Wid bohov Ran variatorn insandss il faberiken for réparation. Mar
wariatorn Ar ay skall oljan bytas efter en mdnad.

Inngn variatarn sindes till fabrben, skall oljen avtoppos och alla till
wariatorn lcke hivande delar, sdsom remskivor o dyl., avidgsnas. EI-
matarn skall dock medséindas,

Wid bestdllning av resarvdelar mste variatorns fillverkningsnummegr
snges. OBS! Packningssats bor alltid bestallas,

1¥ nothing el2o i3 mentaned, the variater should be mounted horzon.
tally. Most of the models can, howewver, after minor adjustments be
mgunted in any position. Tha varator can ¢ither be connected dirgctly
ta the driven maching or vie 3 transmiszian, &As & general rule the
highest speed of the variator shouwld correspond to that of the driven
maching. If for exampie a model RPF-3 wath a speed range of 0—70
rpm ie chofen to drive a8 meaching, which will be varied bervween 5 and
200 rpm 3 gearing 1: 3.5 should be mounted afer the variatos, g0 thae
70 rpm in the variater correspond 9 20 rpm in the driven machine.
That i ta say, the variator should not be used & & reduction géar.
If thiz happens there will be reduced contrel, and at the same time
the life of the variator wall be shorened. The models with planeraty
qearing con in guch a case nol wansmit the max. power of the Mmoo,
When there is a risk of overloading, a sheas pan, or other torgue-limitng
device, must be mounted intd the transmission after the variator.

If the machine is frequently Started or roversed, a safety <luich or 3
similar arrangement imechanical reversing gear), should be mounted
batwiean the variator and the driven machine.

Pulleys, chain whealt and clutches should not hove a closer fir than a
push fit (hole secording to tolerance H 7). They are not allowed to be
krccked on, as impact will cause damage in the variator,

MNote! The control lgver may only be adjusted during renning,

Light lubrication il in accordance with 150 WG 46 is filled up to
the level plug on the side of the variator. (AT delivery the variator
i5 fulled with oil. The ail level should however be checked befora
starting.] Too much il will cause high temperature.

The warigtor has run for 10=15 hours on the bench, In the beginning
the temperatune can excead the narmal operation temperature (Spprox.
B0% Cl. However, afver running in the variator at different speeds the
temperature will decrease,

If the dusl and warking conditiond are normal (8 houws operating)
an Gil :l‘nr‘@ shwould be made once or twioe a year. Howover, when
the vaniator i new, the first ol change should be made already after
ane month.

When ordering spare parts alvways indscats serial nember of the variator,
Order ahaays a $ot of gaskets)

Wenn nichis anderes angepeben 51, solie dar Variator horizonmal mon-
tiert werden, Dig meiden Typen konnen jedoch, bei ensprechendes
Bostellung, mit geringfiggen Anderungen, fur jede belichige Montage-
gelage gelisfert werden,

Der Varigtor kann entwedsr dirgltl an die Machinge oder Gber ein
Vorgelege, angeschlossen werden. Obantes Gebot: Dee hichste Dreh:
rahl des Variatars, muss der hSchsren Drehzah! dar anzutreibendan
Maschine entiprechen. Wenn 2.8, ein Typ BPF-3 mit Drehzahibareich
D=70 Uph fur den Antrieb gingr Moasching im Bereich 5=20 UpM ge-
wihlt wird, gollue eine Untersetzung von 3,5: 1 nachgeschaltey werden,
o dass 70 UpM am Variator 20 Uph an der Masching entsprechen.
Der Variatar sollie also nicht als Unwersgizungsgetriehe wensendet
werden, da dies eina schlechiere Regelurg und dine verkiirizre Lebens-
dauer zur Folge hitte. Die Typon mit Planetengerriebe konnien in
ginerm solchen Fall nicht die maximale Motorleistung dbertiagen

Wenn die Moglichkeit einer Ueberlastung besight, muss gin Uebor.
Isstungs-Schutz oder gine andere Drehmomentbagrenzung in e nach-
geschaltete Liniersetiung eingebaut werden.

Bei hiufigerm Anlauf oder Reversierbetrizh, muss eine Autschkupplung
brw. eina mechanische RAeversiersinrichtung Zwischen Variator wnd
angetriebener Magchine gingebaut werden,

Riemenscheiben, Kerrencdder vnd Kupplungén, disrfén nur mit Schigbe-
sitz H T aufgerogen werden. Schidge ouf die Ausgangiesslle rmidsian
unbedingt vermigden werden, da sie zur Beschadigung des Variators
fhhremn,

ACHTLUNG: D haﬂdg[:iltl.ll!rtt Drehzablreguelierung, carf nur b
laufendem Geirigbe hedient werden.

Leschtes Sehmiprd! — 1580 WG 46 — muss bas ze der aul der Varaior-
Seite angebrachien Miveau-Schroubs gingefolly werden, (Bei Liefefung
simd oie Yargioren mmiy O g_ululllJ irdoch empfiehis sich pine Olstands
kontralle vor der Inbatriebrabime,l Zuwiel O verursachy eing Lieber
hitFung.

Der Varaitos ist bei der awslieferung bereits 1015 Swnden i Werk
gelaufen, kann aber die normale Berrisbstemperstur [ca. 609 C) zu-
nachis noch ubsersieigen, bis er b verschigdenen Drehzahlen sngelau-
fen ist. Wenn der Vargior new ist, sollte ein Oleechisel nech einem
Momal durchgefubrt werden,

gel normalen Arbens- und Umgebungsbedingungen (B-5tunden-Betriak)
sollte 1=2 x jahelich ein Dhwechsel vorgenommen werden,

Bei EBestellumg von Ersatzteilen, bitte immer Fabrikationsnummer
des Warsnors angeben, Ew Packungsiatz soll bestelit werden

|



